Дело № 05-0252/28/17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 августа 2017 года                                                              	   г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (адрес) Бернацкая С.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Бариева А.А.,  паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу:  адрес, в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
09 июня 2017 года в 11 часов 55 минут в пункте проведения единого государственного экзамена по русскому языку, расположенного по адресу: адрес соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 года № 1400 «Об утверждении Порядка проведения итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования» при проведении единого государственного экзамена по русскому языку в аудитории 4В, участник экзамена Бариев А.А. после инструктажа воспользовался мобильным телефоном в аудитории проведения экзамена. В соответствии с ведомостью ознакомления с памяткой о порядке проведения ГИА в 2017г. обучающийся Бариев А.А. был ознакомлен с правилами проведения ГИА под роспись. Пунктом 45  Порядка установлен запрет на наличие средств связи у участников ЕГЭ во время проведения экзамена в ППЭ (с момента входа в ППЭ до окончания экзамена и выхода из ППЭ). При установлении факта наличия средства связи (мобильного телефона) у Бариева А.А. в ППЭ членом ГЭК указанное лицо было удалено из ППЭ 11 часов 55 минут, о чем составлен акт об удалении участника ГИА с экзамена.
Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях Бариева А.А. состава административного правонарушения, выразившегося в нарушении установленного законодательством Российской Федерации об образовании Порядка проведения государственной итоговой аттестации, в части запрета на наличие средств связи (мобильного телефона) участником ЕГЭ во время проведения экзамена в ППЭ.
В суде Бариев А.А. пояснил, что в аудитории при сдаче ГИА использовал  мобильный телефон, свою вину в совершении правонарушения признал полностью, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении подтвердил.
В суде законный представитель Бариева А.А. - фио  с протоколом согласилась, подтвердила обстоятельства нарушения.
Факт нарушения установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации, выразившийся в наличии в момент проведения экзамена у Бариева А.А. средства связи – мобильного телефона подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, действия Бариева А.А.  правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ.
Выслушав Бариева А.А., его законного представителя фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ, доказана и подтверждается: протоколом об административном правонарушении № ... от 14.06.2017 года (л.д. 4-5);копией акта об удалении участника ГИА с приложением (л.д. 6-7); копией протокола Государственной экзаменационной комиссией Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым №... от 09.06.2017г. (л.д.8-11); копией памятки о правилах проведения ГИА-11 в 2017г. (л.д.12-13); копией ведомости ознакомления с памяткой о порядке проведения ГИА в 2017году (л.д.14); копией протокола родительского собрания учащихся и родителей 11-Б класса от 29.11.2016г.(л.д.15-16);копией протокола родительского собрания класса №... от 12.05.2017г.(л.д.17).
Ответственность за нарушение установленного законодательства Российской Федерации об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации предусмотрена частью 4 статьи 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» итоговая аттестация представляет собой форму оценки степени и уровня освоения обучающимися образовательной программы (часть 1).
Итоговая аттестация проводится на основе принципов объективности и независимости оценки качества подготовки обучающихся (часть 2). Итоговая аттестация, завершающая освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования, основных профессиональных образовательных программ, является обязательной и проводится в порядке и в форме, которые установлены образовательной организацией, если иное не установлено настоящим Федеральным законом (часть 3).
Формы государственной итоговой аттестации, порядок проведения такой аттестации по соответствующим образовательным программам различного уровня и в любых формах (включая требования к использованию средств обучения и воспитания, средств связи при проведении государственной итоговой аттестации, требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению государственной итоговой аттестации, порядок подачи и рассмотрения апелляций, изменения и (или) аннулирования результатов государственной итоговой аттестации) определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, если настоящим Федеральным законом не установлено иное (часть 5).
Приказом Министерства образования науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 года № 1400 утвержден Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования.
Согласно пункту 45 Порядка проведения государственной итоговой аттестации во время экзамена обучающиеся, выпускники прошлых лет соблюдают устанавливаемый порядок проведения ГИА и следуют указаниям организаторов, а организаторы обеспечивают устанавливаемый порядок проведения ГИА в аудитории и осуществляют контроль за ним.
Экзамен сдается обучающимися, выпускниками прошлых лет самостоятельно, без помощи посторонних лиц. Во время экзамена на рабочем столе обучающегося, выпускника прошлых лет, помимо экзаменационных материалов, находятся: ручка; документ, удостоверяющий личность; средства обучения и воспитания; лекарства и питание (при необходимости); специальные технические средства (для лиц, указанных в пункте 37 Порядка); черновик.
Иные вещи обучающиеся, выпускники прошлых лет оставляют в специально выделенном месте для личных вещей обучающихся, выпускников прошлых лет в здании (комплексе зданий), где расположен ППЭ.
В день проведения экзамена (в период с момента входа в ППЭ и до окончания экзамена) в ППЭ запрещается, кроме прочего, обучающимся, выпускникам прошлых лет - иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.
Изучив собранные по данному делу доказательства, и оценив их в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ по своему внутреннему убеждению и основываясь на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств в их совокупности мировой судья считает их допустимыми и достаточными.
При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению Бариеву А.А. мировой судья принимает во внимание общественную опасность совершенного административного правонарушения, данные о личности, признание им своей вины, искреннее раскаяние в содеянном и учитывает данное обстоятельство смягчающим его ответственность.
            Отягчающих ответственность Бариева А.А. обстоятельств судом не установлено.
           Учитывая, вышеизложенное мировой судья приходит к выводу о возможности назначения административного наказания Бариеву А.А. в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.4 ст.19.30 КоАП РФ.
 На основании изложенного и руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
                                             ПОСТАНОВИЛ:
Признать Бариева А.А.,  паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Реквизиты для оплаты штрафа: Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым, ОКТМО 35701000, ИНН: 9102000905, КПП: 910201001, ОГРН 1149102000728, р/счет: 40101810335100010001, БИК: 043510001, Отделение Республика Крым Минобразования Крыма, л/с 04751D65610, КБК: 07711607000016000140 «Денежные взыскания (штрафы) по компетенции Рособрнадзора, зачисляемые в доход федерального бюджета».
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья                                                                 С.В. Бернацкая